
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   85   del   10-06-11

ESERCIZIO DEL DIRITTO DI PRELAZIONE SU SEDE 
FARMACEUTICA VACANTE. ART.10 LEGGE N. 475  DEL 02.04.1968 
E S.M.I. E ART.4 LEGGE REGIONALE 27.4. 84 N. 12

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaundici il giorno dieci del mese di giugno, in Decimomannu, solita sala 
delle adunanze, alle ore 10:15, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PPORCEDDU LUIGI SINDACO

PCOCCO ARNALDO ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PBACHIS FABRIZIO ASSESSORE

PGRUDINA ALBERTA ASSESSORE

AMARAMARCO CARLO ASSESSORE

AMANCA BARBARA ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Rita Pischedda

Assume la presidenza Luigi Porceddu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale in data 30 luglio 2010, n. 118 con la quale 
era stata approvata la proposta di revisione della pianta organica delle farmacie, relativa alla nuova 
delimitazione territoriale delle due sedi farmaceutiche previste per il Comune di Decimomannu; 
 

VISTA la determinazione n. 1341 del 31 dicembre 2010 del Direttore del competente 
Servizio dell’ Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza sociale della Regione Autonoma 
della Sardegna con la quale si è provveduto alla revisione della Pianta Organica delle farmacie 
della Provincia di Cagliari; 
 

RILEVATO che nella predetta determinazione n.1341/2010 la pianta organica delle sedi 
farmaceutiche del Comune di Decimomannu risulta così composta: 
 
COMUNE DI DECIMOMANNU (ab. 7.756): 
-Sedi previste ex art.1 legge 475 del 02.04.1968 e s.m.i :n. 2;  
-Sedi istituite ex art. 1 legge 475/68 e s.m.i. : n. 1;  
-Sedi di nuova istituzione ex art. 1 legge 475/68 e s.m.i.:  n. 1. 
 
Sede n. 1 - Territorio comunale compreso nella seguente perimetrazione: il limite territoriale con i 
Comuni di Assemini, Uta, Villaspeciosa, Decimoputzu, Villasor e le strade del centro urbano: (Via 
Nazionale, Viale Italia, Via Eleonora d’Arborea, Via Vittorio Emanuele). 
 
Sede n. 2 - (nuova istituzione). Territorio comunale compreso nella seguente perimetrazione: le 
strade del centro urbano: (Via Nazionale, Viale Italia, Via  Eleonora d’Arborea, Via Vittorio 
Emanuele) ed il limite territoriale con i Comuni di San Sperate e Assemini.  
 
Ogniqualvolta il confine delle sedi corre lungo le strade del centro abitato o anche rurali il 
medesimo confine deve intendersi collocato lungo la mezzeria della strada, cosicché le abitazioni 
poste sui lati delle strade appartengono all’una o all’altra delle sedi farmaceutiche.  
Per la rappresentazione grafica dei confini delle sedi farmaceutiche si fa espresso riferimento alle 
cartografie allegate alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 30/07/2010.  
 

VISTA la determinazione n. 358 del 3 maggio 2011 del Direttore del competente Servizio 
dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza sociale della Regione Autonoma della 
Sardegna con la quale si è provveduto alla ricognizione delle sedi farmaceutiche vacanti e di nuova 
istituzione nella Provincia di Cagliari; 
 

RILEVATO che nel predetto provvedimento nell’ambito territoriale del Comune di 
Decimomannu è stata individuata la sede farmaceutica n. 2 quale sede di nuova istituzione; 
 

RILEVATO altresì che l’art. 9 della L. 475/68 e s.m.i. consente al Comune di esercitare il 
diritto di prelazione su tale sede di nuova istituzione;  
 

VISTA la comunicazione inviata dall’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 
sociale della Regione Autonoma della Sardegna prot. 11038 del 4 maggio 2011, pervenuta al 
Comune il 10 maggio 2011 ( prot. n. 5271 dell’ 11 maggio 2011), con la quale si invita il Comune di 
Decimomannu, entro il termine perentorio di n.60 giorni decorrenti dalla data di ricezione della 
comunicazione medesima a pena di decadenza, ad esercitare il diritto di prelazione sulla sede 
farmaceutica di nuova istituzione (sede n. 2)  secondo le modalità previste dall’art.10 della Legge 
n.475 del 02.04.1968 e dall’art.4 della L.R. n.12/84; 
 
 
VISTO l’art.4 della Legge Regionale 27.4.84 n. 12 il quale stabilisce che “ nel caso di assunzione 
della gestione di una farmacia secondo quanto previsto dall’articolo 10, terzo comma, della legge 2 
aprile 1968, n. 475, l’Amministrazione comunale deve, entro il termine perentorio di 6 mesi 
dall’approvazione della relativa deliberazione da parte dell’organo di controllo, deliberare il progetto 



di massima tecnico - finanziario di cui al regio decreto 15 ottobre 1925, n. 2578, ed il regolamento 
per la gestione del servizio con allegata pianta organica del personale”; 
 

CONSIDERATO che nel quadro normativo vigente la farmacia espleta un ruolo di servizio 
pubblico negli interventi di tutela della salute, come peraltro attestato nella stessa legge istitutiva 
del Servizio Sanitario Nazionale che, nel regolamentare la disciplina dell’assistenza farmaceutica, 
ha istituzionalmente collocato in tale contesto l’erogazione dei medicinali e degli altri prodotti 
sanitari, prevedendo che tutte le farmacie pubbliche e private svolgano i relativi compiti per conto 
delle Aziende unità sanitarie locali nelle modalità previste dalle convenzioni obbligatorie stipulate a 
livello nazionale e regionale; 
 

CONSIDERATO altresì che con il decreto legislativo n. 153 del 3 ottobre 2009 ed il 
successivo Decreto del Ministero della salute 16 dicembre 2010 sono stati individuati e 
regolamentati nuovi servizi da erogarsi dalle farmacie nell’ambito del Servizio sanitario nazionale; 
 

TENUTO CONTO che l'intento dell'Amministrazione Comunale di Decimomannu  è  quello  
di  garantire  servizi  sempre  migliori  e diffusi sul territorio,  anche attraverso  l'apertura   di   nuove   
sedi    farmaceutiche,  che  tutelino  soprattutto  le  fasce  sociali  di    cittadini più deboli (per es. 
anziani, disabili, ecc.); 
 

RITENUTO di esercitare il diritto di prelazione sull’assunzione della gestione della sede 
farmaceutica n.2 di nuova istituzione secondo le modalità previste dall’art.10 della Legge n.475 del 
02.04.1968 e s.m.i. e dall’art.4 della L.R. n.12/84, in relazione alle esigenze sociali e sanitarie 
sottese all’interesse pubblico per un’adeguata ed uniforme dispensazione dei mezzi atti ad 
assicurare le condizioni di benessere ottimale di ciascun individuo nell’ambito della comunità; 
 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del Decreto legislativo 
18 agosto 2000, n.267 espresso dal Responsabile del Settore Amministrativo. 

 
Con votazione unanime 

 
DELIBERA 

 
• di esercitare il diritto di prelazione sulla sede farmaceutica n.2 di nuova istituzione, 

prevista nell’ambito territoriale del Comune di Decimomannu, secondo le modalità previste 
dall’art.10 della Legge n.475 del 02.04.1968 e s.m.i. e dall’art.4 della L.R. n.12/84; 

 
• di rinviare a successivo atto la definizione delle modalità di gestione della nuova farmacia 

comunale demandando ai competenti organi gli adempimenti funzionali al conseguimento 
dell’autorizzazione all’apertura e all’esercizio della farmacia prelazionata. 

 
Con separata votazione unanime 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000.   
 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

Luigi Porceddu

IL SINDACO

 Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 16/06/2011 al 30/06/2011 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

 Donatella Garau

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal 16/06/2011

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Donatella Garau

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Deliberazione della Giunta n. 85 del 10/06/2011


